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２０１９年度 富田保育園事業報告 

 

1．保育園の運営 

 

（1）所在地      岡山市北区富田７４番地 

 

（2）利用定員 １２０名  認可定員 150 名 

 

0 歳児 1 歳児 2 歳児 3 歳児 4 歳児 5 歳児 合計 
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平成 3１年 4 月実績 

 

0 歳児 1 歳児 2 歳児 3 歳児 4 歳児 5 歳児 合計 

1６
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１８

（２） 

１９

（５） 

１９

（３） 

2６

（０） 

1１６

（１４） 

（ ）内の数字は短時間認定こども数          令和２年 3 月実績 

 

（3）職員数   2６名（施設長 1 名・園長代理 ０名・副園長 ０名  

主任保育士 2 名・保育士数 1０名・短時間保育士 ３名 

給食調理員 3 名・派遣給食調理員 1 名 

事務員（兼保育士） 2 名派遣保育士 １名・看護師 1 名） 

            育児休業中 ２名 

 

（4）事業開始年月日 昭和 51 年 9 月 1 日 

 

2．保育目標 

・家庭的な温かい雰囲気の中で健康で安全に過ごせるようにする。 

・生活に必要な基本的な習慣や態度を養う。 

・人との関わりの中で愛情と信頼関係を持ち、人を大切にする心を育てる。 

・自然や社会の事象について興味や関心を育て豊かな心情、考える力を養う。 

・相手の話を聞いたこと、感じたり考えたことを言葉で表現する態度を育てる。 

・様々な体験を通して豊かな感情や表現力、創造力の芽生えを培う。 
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（1）開所時間（標準認定）午前 7 時から午後 7 時（午後 6 時から延長保育 1 時間型） 

（短時間認定）午前 8：30 から午後 4 時 30 分（①7 時から 8 時 30 分“朝”延長  

②午後 4 時 30 分から 6 時 00 分“夕方”延長）         

 

（2）保育内容    P2～4 参照 

 

（3）特別保育事業  P5～6 参照 

 

（4）保育担当者   担当保育士を定め、園長は総括的指揮をとることとする。 

 

3．資金計画 

  通常経費は、運営費収入・利用料収入で賄うこととする。 

 

年間保育行事一覧表 

 

４月２７日（土） 親子遠足 

園児・親子・卒園児たちと、ゲームで遊び

親子のふれいあいとクラス間の交流を図

る。 

6 月５日（水） 歯科検診 
歯科医による虫歯の有無、歯の大切さの指

導を受ける。 

6 月 1１日（火） 

～14 日（金） 
参観日 

集団生活を通して日頃の保育園での生活を

見ていただく。 

3～5 歳児対象 

6 月下旬 プール開き 夏の到来を知り、水と親しむ。 

7 月５日（金） 七夕 
七夕の由来を知り、星の世界に興味を持

つ。 

7 月 1２日（金） 

 ～1３日（土） 
お泊り保育 

友達と一緒の心強さを体験し、友達との絆

が深まり自立心、自信につながるようにす

る。 

7 月 2０日（土） 夏祭り 
園児及び保護者、地域住民と共に楽しく交

流する。 

8 月３日（土） うらじゃ 

岡山の地域・文化・歴史に根ざしたストー

リー性のある市民参加型の祭りに参加す

る。 
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9 月 1４日（土） 
祖父母とふ

れあう会 
年中児の祖父母をお招きして一緒に遊ぶ。 

10 月５日（土） 運動会 
園児・保護者・卒園児・職員が一緒になり

運動会を行い楽しい一日を過ごす。 

10 月１５日（火） 園外保育 

年中・年長児は博多総合車両所に行き、新

幹線の見学をする。また、そこで働く人々

の大切さを知る。 

0 歳～3 歳児は近くの公園に歩いていき、

自然を楽しみながら異年齢との交流を図

る。 

※当日、隣の中学校区で事件発生の為、0～

年少児は中止 

11 月 6 日（水） 

  ～８日（金） 
参観日 

集団生活を通して日頃の保育園での生活を

見ていただく。 

また、クラス懇談では子ども達の発達状況

を伝え、園と家庭との連携を大切にする事

を話す。※年少・年中は除く 

11 月 15 日（金） 七五三 

2 歳～5 歳児が学区にある富田八幡宮にお

宮参りに行かせてもらい、地域の方々から

七五三についての話を聞かせてもらう。 

12 月６日（金） おもちつき 職員と子どもが一緒にもちつきを行う。 

1 月 15 日（水） とんど焼き 
お飾りを燃やし、願い事を書いた紙を燃や

し、身体健全を祈る。 

2 月１日（土） 生活発表会 

保護者の前で、一年間の成長を見てもら

い、遊戯・劇・合奏を楽しく自己表現す

る。 

2 月３日（月） 豆まき 
日本古来の伝統行事を自作のお面をかぶり

異年齢児で楽しむ。 

2 月 2０日（木） 
角笛 

シルエット 

年中児がバスに乗り、岡山市民会館に行

き、シルエット劇場を楽しむ。バスでのマ

ナー、不特定多数の人が集まる場所でのマ

ナーを知る。 

3 月３日（火） お雛まつり 
各自お雛さまを作り、歌を歌ったりしてお

祝いをする。 
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5 月２３日（木） 

1１月１日（金） 

3 月 4 日（水） 

交通安全 

教室 

岡山市役所の交通安全課の方に来ていただ

き、年 3 回の交通安全教室を行い、正しい

交通ルールを教えてもらう。 

3 月１４日（土） 

（中止） 
お別れ遠足 

年長児と保護者と一緒に卒園前の最後の思

い出作り。 

香川県“さぬきこどもの国”に行く。 

3 月３０日（月） 卒園式 
保護者が参加して、卒園児に卒園証書を渡

し、卒園児の前途を祝福する。 

○毎月誕生日会を行い、みんなで誕生月の園児をお祝いする。 

○毎月火災・地震・不審者に備えて避難訓練、消火活動訓練、不審者訓練を実

施する。 

○健康に留意して毎月 1 回の身体測定、5 月・10 月に嘱託医による健康診

断、6 月に嘱託医による歯科検診を行う。 

○カワイ体育教室を 4.5 歳児対象に毎月 1 回、外部講師に依頼し、子どもた

ちの体力作り並びに運動を楽しむことを目的とする。 

○HANA 音楽教室を 3.4.5 歳児対象に毎月 1 回、外部講師に依頼し、子ども

たちに様々な音楽（楽器の使い方等）に触れ、音を楽しむことを目的とする。 

○硬筆教室を 5 歳児対象に毎月 2 回、外部講師に依頼し、子どもたちに椅子

に座る姿勢、鉛筆の持ち方、文字の書き方、ひらがな、自分の名前が書けるよ

う目的をもち指導を行った。 
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特別保育事業内容 

 

・延長保育利用人数（実績） 

延長保育は午後 6 時から午後 7 時までの 1 時間型 異年齢児保育 

H３０年度実績 

月 
4

月 

5

月 

6

月 

7

月 

8

月 

9

月 

10

月 

11

月 

12

月 

1

月 

2

月 

3

月 

1 か月

延べ 

人数 

247 
317 

30 

370 

32 

392 

22 

294 

32 

300 

26 

347 

26 

298 

32 

320 

32 

306 

36 

327 

37 

364 

30 

              

2019 年度実績 

月 
4

月 

5

月 

6

月 

7

月 

8

月 

9

月 

10

月 

11

月 

12

月 

1

月 

2

月 

3

月 

1 か月

延べ 

人数 

228 

44 

211 

32 

209 

7 

236 

36 

181 

3 

187 

5 

186 

24 

167 

15 

170 

15 

140 

21 

164 

13 

175 

7 

※下段の数字は短時間認定こどもの延長保育利用数 

上記人数は、1 か月当たり延べ人数  

※1 人の園児が 1 日登園したら 1 と数える。 

利用料 

1 か月（月額）   2,500 円（標準認定・短時間認定統一） 

1 日（月額以外の単発）300 円（標準認定・短時間認定統一） 

※短時間認定こども 

 ①朝延長  7：00 ～ 8：30 1 回 100 円 

 ②夕方延長 16：30～18：00 1 回 100 円 

 同じ日に①②を利用しても料金は別々で集金とする。 
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・一時預かり保育利用人数（実績） 

一時預かり保育は各年齢のクラスに入り保育を行う。 

H30 年度実績 

月 
4

月 

5

月 

6

月 

7

月 

8

月 

9

月 

10

月 

11

月 

12

月 

1

月 

2

月 

3

月 

1 か月

延べ 

人数 

0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 

 

2019 年度実績 

月 
4

月 

5

月 

6

月 

7

月 

8

月 

9

月 

10

月 

11

月 

12

月 

1

月 

2

月 

3

月 

1 か月

延べ 

人数 

6 10 0 0 0 0 13 19 22 0 0 11 

上記人数は、1 か月当たり延べ人数  

※1 人の園児が 1 日登園したら 1 と数える。 

利用料 

3 歳未満児 午前半日（4 時間以内） 2,500 円 1 日 3,500 円 

3 歳以上児 午前半日（4 時間以内） 1,500 円 1 日 2,500 円 

育休中に一時預かりを利用する家庭については、月額を下記に定める。 

0.1.2 歳児クラス 月額 48,000 円 

 3 歳児クラス 月額 35,000 円 

4.5 歳児クラス 月額 35,000 円を上限とする。 
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2019 年度 事業報告附属明細書 

 

・事業報告の内容を補足する重要な事項なし 

 

社会福祉法人 広和会 富田保育園 

 


